mus: verum hujus parabolae sensum exposuimus in tractat. de bonis operibus §. 114. hoc loco monemus, parabolas non omni ex parte quadrare, sed principalem scopum in illis unice attendendum esse. Adde quod per vesperam non solum tempus iudicii universalis, sed etiam particulare cuiusque iudicium, quod in morte contingit, commode intelligi possit. 4. Hebr. 4, v. 3: *Ingrediemur in requiem nos, qui credidimus*. Respondemus: Requies illa animarum intelligenda est respectu *termini a quo*, quod *requiescant a laboribus* et molestiis, quibus in hac vita pii subjecti fuere, quae explicatio tradetur Apoc. 14, v. 13. non autem respectu *termini ad quem*, quasi animae piorum somno quodam sopitae post mortem requiescant, eo enim respectu de angelis et beatis in coelo dicitur, *quod non habeant requiem die ac nocte*, sed incessabili laudum praerogio Deum celebrent Apoc. 4, v. 8. Deus dicitur *requievisse die septimo* Genes. 2, v. 2. et tamen *non dormit neque dormitat, qui custodit Israël* Psalm. 121, v. 4. Animae martyrum jubentur *ἀναπαύεσθαι* Apoc. 6, v. 11. et tamen *clamant ad Deum voce magna* v. 10. Ergo quies earum non est quidam veternus, sed patiens expectatio finalis liberationis et conjunctionis cum corporibus resuscitandis, Esa. 26, v. 20. Dan. 12, v. 12. 5. Hebr. 11, v. 39. *de sanctis patriarchis dicitur, quod testimonio fidei probati non acceperint repromissionem*, XVIII. 27. v. 40. *Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur*. Respondemus: Plerique ex veteribus exponunt de consummata ac perfecta beatitudine animae et corporis in vita aeterna, quia apostolus non dicit, ne sine nobis remunerarentur, sed ne sine nobis consummarentur, id est consummatam beatitudinem reciperent. Quidam de sanctificatione et electione in populum Dei intelligunt. Commodissime ad missionem Filii in carnem ac mysterium incarnationis hic locus refertur, ut sit sensus, pios V. T. patriarchas promissionem de venturo Messia fide amplexos esse ac per hanc fidem Deo placuisse, sed tamen complementum ac consummationem hujus promissionis in N. demum T. esse secutam v. 5. et 13. sicque Deum aliquid melius nobis providisse, quod scilicet ipsum Filii Dei in carnem adventum et promissionis illius complementum in N. T. intueri et hanc praerogativam prae sanctis V. T. habere debeamus, ne absque nobis *τελειωθῶσι*, consummarentur vel consecrarentur. Quodsi enim Christus patribus illis in V. T. fuisset exhibitus et jam tum sacrificio suo peccata expiasset, sicque consecrationem sive sanctificationem piorum absolvisset, tum ex hypothesi nimirum vi decreti divini nos fuisset neglecti, quia Christo exhibitio nihil aliud quam finis mundi expectari debuit, sicque finis mundi venisset, antequam pii N. T. fuissent nati. Confer Primasium in hunc locum et ea, quae diximus superius paragr. 179. 6. 1. Johan. 3, v. 2: *Nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit, quid erimus, scimus autem, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus*

Argumenta pro animarum dormitione. 1. Ex Scriptura.

eum, sicuti est. Ergo ante apparitionem sive secundum Christi adventum animae non vident Deum. Respondemus: Verba *ἐὰν φανερωθῆ* explicanda sunt ex praecedentibus, *οὐπω ἐφανερωθῆ*. Nondum apparuit, coram oculis scilicet totius mundi, quid futuri simus, id est quanta gloria sit esse Dei filium, ab hominibus hujus seculi nondum conspicitur, quia gloria illa in hac vita est exterius oblecta calamitatibus et cruce, quando vero in extremo die demum apparuerit, tum quoad corporis externi gloriam *similes illi erimus* Philip. 3, v. 21. quia beatitudo animae in visione Dei consistens in ipsum corpus redundabit. Quodsi phrasin *ἐὰν φανερωθῆ* ad Christum referre velimus, quo sensu usurpatur Coloss. 3, v. 4. 1. Johan. 2, v. 28. respondendum erit, *inclusionem unius non esse exclusionem alterius*, proinde non potest inferri, in die iudicii, quando animarum et corporum facta fuerit unio, pii Deum videbunt, sicut est, ergo ante illud tempus eum nondum vident. 7. Apoc. 6, v. 9. *animae interfectorum martyrum videntur subter altare. Ergo quiescunt in loco quodam subterraneo remotae a Dei visione.* Respondemus per instantiam. Animae illae dicuntur *clamare et vindictam exoptare* v. 11. ergo non dormiunt nec somno sopitae conticescunt. cap. 7, v. 9. 14. 15. dicuntur *esse ante thronum Dei eidemque servire die ac nocte*, ergo non sunt in communi quodam receptaculo extra coelum. Per altare igitur Augustinus intelligit *altaria terrestria super martyrum sepulcra exstructa*, ut sit sensus, *vidi animas subter altari*, id est interfectos martyres in sepulcris, super quae altare fuit exstructum. Sed haec interpretatio est perquam coacta, nec satis congruit historiae, quae testatur, usum altarium temporibus apostolorum in ecclesia Christiana nondum obtinuisse. Quidam existimant, *animas confessorum subter altare ex eo quiescere visas, quia in martyrio fuerunt sanctum sacrificium*, sicut David inquit Ps. 116, v. 15: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus*, et Paulus de martyrio suo proxime instante sic loquitur: *Ego jam immolor* 2. Tim. 4, v. 6. Beda verba *sub altari* conjungit cum voce *interfectorum* ac per altare intelligit *Christum*, ut sit sensus, *vidi animas interfectorum sub altari*, id est testificatione nominis Christiani, sicut 2. Macc. 7, v. 36. *Maccabaei sub testamento Dei*, id est pro testamento Dei, dicuntur occisi; vel *vidi animas interfectorum super altari*, id est eorum, qui propter confessionem veritatis divinae sunt occisi. Quidam per altare intelligunt *Christum*, qui est sacerdos, altare et victima Hebr. 13, v. 15. et 10. sed paulo aliter phrasin explicant. Animas enim sub altari Christo visas fuisse exponunt hoc modo, quod *sub custodia et protectione Christi vivant*, quod sint loco et dignitate Christo inferiores, quod per humilitatem omnia sua Christo accepta referant, quod sub ipso quiescant, ut capiti supposita membra, non autem quod Christi humanitas illis sit quasi *paries obumbrans et impediens*, quominus Deum videant, sicut Bern-

hardus et alii exponunt. Quidam ut Primasius, Haymo, Beda etc. per altare intelligunt sacrarium divinae laudis in ecclesia triumphante, id est locum aeternae beatitudinis, in quo animae perpetuas laudes ceu hostiam fragrantissimam ac Deo gratissimam offerunt. Sicut enim in tabernaculo erat arca et ante arcam altare aureum thymiamatis, ita in coelo tabernaculo non manu facto est arca humanitatis Christi, in qua residet divinitas et ante eam est altare aureum, ex quo procedit perpetuum thymiam laudis divinae ac precum. Dicuntur autem animae esse *sub isto altari*, non autem ad altare, ad significandum secretum illud coeleste, quo non solum oculi, sed nec mentes nostrae penetrare possunt, nemo enim intelligit, quomodo animae sint ante thronum Dei eique serviant et ipsum laudent. Hoë theologus eximius in accurato comment. Apoc. 6. p. 422. per altare intelligit *thronum Dei vel sedem aeternae beatitudinis*, quia in cap. 7, v. 13. eadem animae, quae hic dicuntur visae sub altari, conspiciuntur *ante thronum Dei*. Ut enim hic in templo coram ara proni stant homines et grata Deo sacrificia precando ac laudando praestant, ita in coelesti beatorum habitaculo animae justorum sunt ante thronum Dei ac Deum laudant et celebrant, quae interpretatio cum priore fere coincidit.

307. *Rationes pro animarum dormitione proferuntur ejusmodi, 1. ab animae natura. Anima operationes suas per organa corporis perficit, ergo extra corpus nihil quidquam agere potest.* Respondemus: Anima hominis non tantum consideranda est *physice*, quatenus est *ἐπιτέλεια* corporis et pars hominis essentialis efficiens actiones mere physicas, cujusmodi sunt intelligere per phantasmata, sentire etc. sed etiam *metaphysice* seu potius theologicè secundum attributa, quae ipsi a materia separatae conveniunt, cujusmodi sunt recipere species ex influxu superni luminis, intelligere sine recurso ad phantasmata, eo scilicet modo, quo angeli, quo daemones, qui sunt spiritus incorporei, per se subsistentes. Posse enim animas extra corpus spirituales actiones obire, probant ecstases, quibus etiam in hac vita quidam obnoxii fuere. Sic Paulus ecstatis nescit, *an in corpore, vel extra corpus audierit illa ἄβητα* in paradiso 2. Cor. 13, v. 23. 2. *A consequente absurdo. Si animae piorum ac impiorum ad destinatum beatitudinis vel damnationis locum statim post mortem perveniunt, nihil opus erit extremo iudicio.* Respondemus per instantiam: *qui non credit, jam judicatus est* etiam in hac vita Joh. 3, v. 18. neque tamen propterea negandum est extremum iudicium, quod est publica illius iudicii manifestatio. Distinguendum igitur inter *iudicium particulare et universale*. Illud tum in hac vita, tum in morte cujusque hominis exercetur, anima enim cujusque hominis statim post mortem initia beatitudinis vel damnationis sentit; hoc vero in die universalis resurrectionis administrabitur, ubi totus homo corpore et anima constans iudicabitur, ubi quoque omnes omnino homines ad catholicum illud iudicium

2. Ex rationibus.

XVIII. 28. jam immolor 2. Tim. 4, v. 6.

XVIII. 29.

adducentur, ac vel in aeterna habitacula coelorum assumuntur, vel in supplicia inferorum praecipitabuntur. Illud administratum *privatim et occulte*, hoc vero administrabitur *publice et manifeste*. Pii veteres enumerant quinque causas, propter quas generale illud, universale ac publicum iudicium fieri debeat, etiamsi particulare ac privatum praecesserit. Prima est *gloriae divinae manifestatio*, ut scilicet ostendatur Dei iustitia et misericordia. Cum enim in hac vita malis bene et bonis male esse videatur, ac propterea divinae providentiae a malevolis censoribus detrahatur, ideo constituet Deus diem, in quo coram toto mundo summam suam iustitiam adversus impios et summam suam misericordiam erga pios ostendat et in conspectu omnium angelorum et hominum declaret, se cum summa misericordia erga pios nulla uti crudelitate vel iniustitia adversus impios, et cum summa severitate erga impios nulla uti *προσωποληψία* vel iniqua liberalitate erga pios. Altera est *Christi glorificatio*. *Nunc nondum videmus, Christo omnia esse subjecta* Hebr. 2, v. 8. tunc vero *veniet in maiestate sua* Matth. 25, v. 31. Sicut in primo adventu tanquam reus injuste iudicatus est coram omnibus; sic vicissim in secundo adventu tanquam justus et gloriosus iudex omnes iudicabit. Tertia est *piorum exaltatio*. Sicut in hac vita pii in suis certaminibus *spectaculum facti sunt mundo, angelis et hominibus* 1. Cor. 4, v. 9. sic in extremo iudicio coram toto mundo, omnibus angelis et hominibus eos victores pronuntiari et coronari aequum est. *Tunc stabunt iusti in magna constantia adversus eos, qui se angustaverunt* Sap. 3, v. 1. Quarta est *praemiorum ac poenarum consummatio*. Animaes piorum et impiorum a corporibus separatae initia duntaxat beatitudinis et damnationis percipiunt, tunc vero totus homo anima et corpore constans iudicabitur ac praemiorum vel poenarum complementum in corpore percipiet. Quinta est *bonorum ac malorum operum adhuc durans consideratio*. Nondum enim sunt finita bona vel mala opera defunctorum. Prophetarum et apostolorum scriptis et exemplo ecclesiae adhuc inserviunt, haeresiarum scriptis suis adhuc mentes hominum corrumpunt, sed quando in die iudicii una cum ipso mundo bona et mala opera defunctorum finientur, tunc ultima et decretoria sententia feretur. 3. *A Christi exemplo*. *Christi anima post separationem a corpore non statim adscendit in coelum, sed prius descendit ad inferos et post resurrectionem carnis tandem in coelum adscendit*. Ergo et sanctorum animae non nisi post corporum resurrectionem ad coelum evhantur. *Christi enim requies, resurrectio et adscensio fuit exemplar nostrae quietis, resurrectionis et adscensionis*. Hoc argumentum urget Irenaeus libr. 5. adv. haeres. circa fin. Respondemus per instantiam: Christus latroni dicit, *hodie mecum eris in paradiso*, utique ergo ipsius anima ipso passionis et mortis die ad paradysum emigravit. Descendit autem postea *ζωολογηθείς* ad inferos non propter exemplum,

ut viam descensus nobis monstraret, sed potius propter *meritum*, ut infernum in nostrum commodum destrueret, ne in eum descendere cogemur. Collatio membrorum in corpore mystico cum Christo capite non est extendenda ultra terminos ac limites in sacris literis praescriptos. Christus exacto demum *aetatis anno trigesimo tertio* passus ac mortuus est et per passionem intravit in gloriam suam. Ecquis vero ex eo colligere velit, quod nemo piorum xviii. 30 ante illud vitae tempus mori ac per mortem ad vitae aeternae consortium evehi debeat? Conforme est huic argumento illud: *Servus non est supra dominum, nec discipulus supra magistrum. Jam vero anima Christi non adscendit in coelum nisi resumpto prius corpore. Ergo nec animae sanctorum debent adscendere nisi resumptis corporibus*. Respondemus: Christo privilegium illud manet illibatam ac inviolatum, quod ante universalem resurrectionem corpus gloriosum acceperit, inque eo coelum adscenderit, cum sancti secundum animas duntaxat coelum ingrediantur. Contrarium igitur potius ex hoc argumento inferri potest. Adde, quod Christi anima ipso passionis die fuerit in coelesti regno Luc. 23, v. 42. 4. *Ab animae et corporis consortio*. *Anima et corpus in hac vita simul egerunt bona et mala. Ergo etiam simul, et non pars hominis una sine altera praemiis vel poenis affici debet*. Respondemus: Ad opera tum bona, tum mala diversimode concurrunt duae illae essentialia hominis partes, anima *principaliter*, corpus vero *instrumentaliter*, iustitiae igitur divinae adversum non est, animam prius praemia vel poenas percipere quam corpus. Quodsi vel maxime non possumus causam indagare vel exprimere, quare Deus noluerit, corpus statim una cum anima praemiorum ac poenarum particeps fieri, tamen in voluntate divina in verbo revelata humili fidei obedientia acquiescere convenit. 5. *A collatione cum daemonum supplicio*. *Daemones nondum in inferno puniuntur, sed ad diem iudicii puniendi reservantur*, Matth. 8, v. 29. Luc. 8, v. 31. 2. Petri 2, v. 4. Jud. v. 6. *Ergo eadem videtur sors impiorum ante iudicii diem. Si autem impii non puniuntur, utique nec pii remunerantur*. Respondemus: Daemones ubique sunt, suum secum infernum circumferunt, sunt enim a regno Dei extorres et a facie Dei projecti. Ut enim sancti angeli, qui in veritate steterunt, *semper vident faciem Patris, qui in coelo est*, Matth. 18, v. 10. sic mali angeli, qui proprium suum *ολκλήριον* dereliquerunt, a beata Dei visione sunt remoti, atqui *Deum non videre superat omnia gehennae supplicia*. Ideo autem dicuntur reservari futuris tormentis ac praecipites in abyssum sese rapi deprecantur, quia complementum poenarum non minus ipsi quam impii in die iudicii percipient, quando infernali carceri inclusis nullus amplius patebit exitus. 6. *Ab animarum sanctorum desiderio*. *Animae separatae expetunt unionem cum resuscitatis corporibus, desiderant corporum suorum glorificationem et vindictae persecutoribus irrogan-*

dae accelerationem, Apocal. 6, v. 10. Ergo nondum sunt perfecte beatae. Respondemus: Concedimus, beatitudini animarum complementum in corporum glorificatione accessurum esse, sed ex eo inferri nequit, quod ante diem iudicii et corporum resurrectionem a beatitudine ac Dei visione sint penitus exclusae. Refero huc distinctionem Sixti Senensis in bibl. lib. 6. annot. 345. p. 573. quae conciliandis veterum sententiis inservire et proposito argumento lucem conciliari poterit. Duo, inquit, sunt beatitudinis, qua fruuntur electi post hanc vitam, status. Unus est animae sine corpore usque ad universale iudicium, quem veteres variis nominibus describentes appellarunt sinum Abrahac, paradisum, altare exterius, sub altari Dei, sanctorum vestibulum, atria Dei, promtuarum animarum, abdita receptacula, animarum custodiam, securitatis requiem, arrhabonem regni, stolam albam, adeptas promissiones et alia hujusmodi; alter vero status est animae resumpto corpore post iudicium, quem similiter diversis appellationibus nuncuparunt, domum Dei, altare interius, super altare, sublimiora coelorum, consummationem gloriae, resurrectionis glorium, perfectam laetitiam, immortalitatis praemium, bonorum omnium terminum, integra meritum praemia, expectatam adhuc mercedem, nondum acceptas repromissiones, futuram gloriam, coronarum tempus, frustionem regni et cetera his similia. Proinde cum apud priscos ecclesiae doctores legis justorum animas vivere aut in sinu Abrahac, aut in paradiso, aut sub altari Dei, ibique expectare futurae gloriae praemia, non statim suspiceris, animas sanctorum carere divini intuitus gloria, sed intellige eas nondum potiri perfectam illam et consummata felicitate, quam post corporis resurrectionem expectant.

308. Ex quo ipso tertium illud, quod de statu animarum a corpore separatarum Scriptura nobis manifestat, sponte elucescit, videlicet quod in die iudicii, quando animae corporibus resuscitatis iterum unientur, tum beatorum gaudium, tum impiorum supplicium incrementa adeoque complementum suum sit accepturum, quia in communionem gaudii in beatis et supplicii in damnatis corpora eorum vocabuntur, id quod clarius patebit ex illis, quae de resurrectione piorum ad vitam et impiorum ad ignominiam sempiternam in sequentibus proponuntur, Apoc. 6, v. 10. animae martyrum sub altari clamant, Domine, quousque non vendicas sanguinem nostrum! etc. non proferunt haec ex impatientia neque ex vindictae prohibita praepostera cupiditate, sed ex sancto finalis liberationis ecclesiae et executionis iudiciorum divinatorum desiderio. Illud ipsum vero desiderium praebet argumentum, quod gloria sanctorum in die iudicii demum sit complenda ac perficienda, cap. 11, v. 9. postquam mortui fuere resuscitati ac iudicati, tum demum apertum fuit templum in coelo, id est beatorum gloria et felicitas fuit patefacta et magnum accepit incrementum. Beda in cap. 11. Johan.:

Animae, dum deserunt corpora, diversas receptiones habent, gaudium bonae, malae tormenta, sed cum facta fuerit resurrectio, et bonorum gaudium amplius erit, et malorum tormenta graviora, quando cum corpore torquebuntur, inde Scholastici quaerunt, an gloria animae major sit futura post resurrectionem, quam est ante eam? Et sane conveniunt omnes in duobus. Primo, gaudium animae accidentale futurum majus tam extensive, quia erit in anima et in corpore, quam intensive, quia ipsa anima magis gaudebit, quando videt corpus suum gloriosum, quam nunc, cum videt illud jacere mortuum; secundo gaudium essentialis fore majus extensive, quia nunc est in sola anima, postea autem redundabit in corpus et efficiet ipsum corpus suo modo gloriosum. Non autem conveniunt de incremento essentialis gloriae intensive. Lombardus 4. sent. dist. 49. Thomas ibid. quaest. 1. part. 4. Bonaventura ibid. art. 1. quaest. 1. Richardus ibid. art. 2. quaest. 7. Marsilius ibid. quaest. 13. art. 3. dicunt, gloriam essentialis fore tunc majorem etiam intensive, 1. quia anima perfectius esse habet in corpore quam extra corpus, ergo et perfectius operabitur; 2. quia anima separata propter inclinationem ad corpus distrahitur et impeditur, ne tota intentione feratur in Deum. Ergo remoto hoc impedimento intensius operabitur. Huic sententiae suffragari videtur Augustinus lib. 12. de Genes. ad liter. c. 35. sic scribens: Minime dubitandum est et raptam hominis a carnis sensibus mentem et post mortem ipsam carne deposita et transcensam etiam similitudinibus corporalium non sic videre posse incommutabilem substantiam, ut sancti angeli vident, sive alia latentiore causa, sive ideo, quia inest ei naturalis quidam appetitus corpus administrandi, quo appetitu retardatur quodammodo, ne tota intentione pergat in illud summum coelum, quamdiu non subest corpus, cujus administratione appetitus ille conquiescat. Contra vero Thomas 1. 2. quaest. 4. art. 5. et Cajetanus ibid. ut et Durandus 4. sent. dist. 49. quaest. 7. dicunt, gloriam essentialis non fore majorem intensive, sed tantum extensive, quia si gloria cresceret intensive, vel id accideret ratione objecti, vel lumine sive habitus gloriae, vel potentiae. Non ratione objecti vel habitus, quia ista non crescunt, nisi crescat gratia, gratia autem non crescit in die iudicii, quia non est locus novis meritis post hanc vitam, non etiam ex parte potentiae, quia cum anima in videndo Deum non pendeat a phantasmate, non pendet ullo modo a corpore et proinde tam perfecte esse potest operatio ista videndi Deum in anima separata, quam in anima corpori adjuncta. Bellarminus de beatit. sanct. c. 5. hanc posteriorem opinionem iudicat esse veriore, ideo ad argumenta prioris sententiae respondet, 1. animam non habere melius esse in corpore quam extra corpus, nisi extensive, quia suum esse communicat corpori, nam alioqui in se esse animae semper est idem, nec suscipit magis et minus; 2. inclinationem ad corpus non impedire visionem

XVIII. 31.

XVIII. 32.

vel amorem Dei ullo modo, quia ordinatur ad amorem Dei tanquam ad finem, alioqui angeli, quando mittuntur ad exteriora et de illis cogitare coguntur, distraherentur a visione Dei et ipsa anima, quando debet occupari in administrando corpore, distraheretur etiam magis quam nunc in appetendo corpus. Sed de his ac similibus Scholasticorum quaestionibus iudicium fieri poterit ex illis, quae in tractatu ultimo de gaudiis vitae aeternae dicuntur.

309. Quaeritur hoc loco, 1. an sanctorum defunctorum animae in particulari cognoscunt ea, quae in his terris geruntur. Pontificii affirmant. Sic enim scribit Bellarminus lib. 1. de beatitud. sanctor. cap. 20. resp. ad argum. 3: *Non est verum, quod assumitur, sanctos ignorare, quid ab illis petamus. Nam etsi dubitatio esse possit, quemadmodum cognoscant absentia, et quae solo cordis affectu interdum proferuntur, tamen certum est, eos cognoscere.* Costerus in enchir. pag. 389: *Dubium nulum est, sanctos in coelis cognoscere, quae in terris gerimus, internuntiis angelis et iis, qui ex vita migrant.* Quo fine Pontificii defunctis sanctis talem omnium rerum notitiam tribuant, facile apparet, videlicet ut invocationem sanctorum stabiliant ac respondere possint nostrae ἀποδείξει sanctorum invocationi oppositae. Omnis vera et religiosa invocatio fertur in eum, qui est omniscius et καρδιογνώστης 1. Reg. 18, v. 27. Psalm. 18, v. 7. Psalm. 79, v. 11. Matth. 6, v. 6. Roman. 8, v. 27. etc. quia preces in pluribus ac diversis locis funduntur et quandoque solo cordis gemitu absolvuntur. Sanctorum invocatio non fertur in eum, qui est omniscius et καρδιογνώστης. Ergo non est vera et religiosa invocatio. Nos contra negamus, animas sanctorum defunctorum tali omnium rerum notitia gaudere. Distinguiamus autem 1. inter notitiam generalem et specialem. Cum enim non sit verisimile, animas sanctorum vel ita securas, vel gaudio ebrias esse, ut nesciant, Christo in terris ecclesiam colligi eandemque multis XVIII. 33 pressuris, afflictionibus et persecutionibus obnoxiam esse, ideo pia est et bona cogitatio, statuere, quod generalem eorum, quae ecclesiae in his terris adhuc militanti obtingunt, notitiam habeant et proinde a Christo, cui in coelesti gloria praesentes sunt, boni aliquid ecclesiae petant, maxime cum sint ejusdem corporis mystici membra, cujus caput est Christus, et cum caritas in vita aeterna non excidat 1. Cor. 13, v. 8. interim ex eo nequit inferri, quod in specie singulas circumstantias et calamitates piorum habeant perspectas, qua de re in quaestione de invocatione sanctorum plenius disseremus. 2. Inter praeteritorum ἀνάμνησιν et praesentium γνάσκιν. Concedimus, animas pie defunctorum recordari eorum, quae vel ipsi in corpore adhuc militantibus, vel cognatis et amicis contigerunt, cum Abrahamus ad epulonem damnatum dicat Luc. 16, v. 25: *μνήσθητι τέκνον, recordare fili, quod recepisti bona in vita tua et Lazarus similiter mala; sed negamus, animas sanctorum in specie et in particulari nosse, quid*

singulis diebus, horis ac momentis nobis in terris adhuc superstitibus eveniat, qui sint cordis motus et affectus, qui particulares singulorum hominum casus et eventus. 2. Inter revelationem extraordinariam et notitiam ordinariam. Si vel maxime concederemus, quaedam in particulari ex revelatione divina nota fieri sanctis, sicut Elisaeus propheta in his terris adhuc vivens ex revelatione divina absens cognoscebat, quae Giezi et dicebat et faciebat 2. Reg. 5, v. 26. ac secreto indicare poterat regi Israëlitis omnia verba, quae secreto locutus fuerat rex Syriae in conclavi suo 2. Reg. 6, v. 12. sicut et Petrus videre poterat Ananiam mentiri Act. 5, v. 3. sed ex eo inferri nequit, sanctos ordinarie omnia omnino, quae in terris geruntur, scire, neque quidquam eorum notitiam subterfugere, cum Elisaeus non habuerit cognitum, quid Sunamitidi contigerit 2. Reg. 4, v. 27. *Anima, inquit, ejus in amaritudine est, et Dominus celavit a me et non indicavit mihi.*

310. Hisce praemissis sententiam nostram demonstramus duplici argumento. Prius procedit ex hypothesi affirmante, quia Scriptura sacra soli Deo laudem omniscientiae tribuit; posterius procedit ex hypothesi negante, quia Scriptura laudem omniscientiae sanctis expresse denegat. In priore sic inferimus: Quidquid Scriptura soli Deo unice tribuit, illud sanctis defunctis a nobis tribui nequit, alias enim labefactaretur exclusiva, ac repugnaretur divino oraculo Esai. 42, v. 8: *Ego Jehovah, gloriam meam alteri non dabo.* Jam vero soli Deo Scriptura hanc laudem tribuit, quod sit omniscius ac καρδιογνώστης, quod audiat occultos cordium gemitus, quod scrutetur corda et renes etc. 1. Sam. 16, v. 7: *Homo videt ea, quae patent oculis, Dominus autem cor intuetur.* 1. Reg. 8, v. 39. et 2. Paralip. 6, v. 30: *Tu Domine solus nosti cor omnium filiorum.* 1. Paral. 28, v. 9: *Omnia corda scrutatur Jehovah et omne figmentum cogitationum intelligit.* Psalm. 7, v. 10: *Scrutans corda et renes Deus justus.* Psalm. 18, v. 7: *Clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus.* Psalm. 38, v. 10: *Domine coram te est desiderium meum et suspirium meum a te non est absconditum.* Psalm. 44, v. 22: *Ipse novit abscondita cordis nostri.* Psalm. 79, v. 11: *Introeat coram te gemitus compeditorum.* Jerem. 11, v. 20: *Tibi Domine, qui judicas juste et probas renes et corda, revelavi causam meam.* cap. 17, v. 10: *Cor hominis inscrutabile, quis cognoscit illud? Ego Dominus scrutans cor et probans renes.* Sap. 1, v. 6: *Renum testis est Deus et cordis scrutator est verus et linguae ejus auditor.* Matth. 6, v. 6: *Ora Patrem tuum, qui est in occulto, et Pater tuus, qui videt in occulto, reddet tibi in propatulo.* Rom. 8, v. 27: *Qui XVIII. 34 scrutatur corda, scit, quid desideret spiritus.* 1. Cor. 2, v. 10: *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunditates Dei.* v. 11: *Quis enim hominum scit, quae sunt in homine, nisi spiritus hominis, qui est in ipso? ita et quae Dei sunt, nemo novit nisi Spiritus Dei.* Apoc. 2, v. 23: *Ego sum scrutans*

Quaeritur de sanctis defunctis. 1. An eorum animae in particulari cognoscant ea, quae in terris geruntur.

Argumenta pro negativa quaestione parte. 1. Ex hypothesi affirmante.

corda et renes. Ergo sanctis defunctis tribui nequit, quod sint omniscii ac καρδιογνωσται, quod audiant occultos cordium gemitus, quod scrutentur corda et renes. Chrysostomus homil. 4. de poenit. : Cor curare solus potest, qui finxit sigillatim corda nostra et intelligit semper omnia opera nostra. Ipse ergo nostram subire conscientiam, mentem tangere potest, animam flectere.

311. Excipit Bellarminus dicto loco, *solum Deum cognoscere cogitationes omnes omnium cordium, idque naturaliter et propria virtute, sanctos autem solum cognoscere eas, quae a Deo ipsis manifestantur, sive beatifica visione, sive etiam nova revelatione.* Respondemus: 1. Haec exceptio tollit emphasis dictorum modo allegatorum, in quibus non secundum quid, sed ἀποτόμως ac simpliciter omniscientia et καρδιογνωσία soli Deo tribuitur. Arcte igitur emphasi isti insistimus et urgemus in illis dictis tum exclusionem, tu solus nosti corda filiorum hominum, tum oppositionem, homo videt ea, quae patent oculis, Dominus autem cor intuetur. Quis cognoscat cor hominis? ego Dominus scrutans cor et renes etc. tum illationem, inde enim atque ideo David solum Deum invocatur, quia occultos cordis gemitus ipsum audire certo novit, contra vero Elias Baalitarum idolum propterea negat verum esse Deum et invocandum, quia non possit invocantium preces exaudire 1. Reg. 18, v. 27. 2. Si liceret oraculis illis Scripturae, quae omniscientiam soli vero Deo tribuunt, hanc limitationem addere, tum non amplius ex omniscientiae proprietate vera divinitas Filii et Spiritus sancti demonstrari posset. Consequens repugnat praxi veterum ecclesiae doctorum, qui contra Arium et Macedonium argumentum ab omniscientia petitum strenue urgent. Bellarminus ipse lib. 1. de Christo cap. 8. argum. 4. divinitatem Filii probat ex sapientia, quia scilicet in ipso omnes thesauri sapientiae et scientiae reconditi, ac quia novit omnia. lib. ejusdem cap. 13. class. 6. divinitatem Spiritus sancti ex eo probat, quia praedicit futura et scrutatur corda, quod solius Dei est. Atqui omne momentum ac pondus hisce argumentis decedit, si omniscientia et καρδιογνωσία quovis modo sanctis tribuatur. 3. Aut loquitur Bellarminus de vera et infinita omniscientia, qua occulta cordium, interiores gemitus et quaevis abscondita sciuntur, aut de limitata ac mensurata scientia. Si de priore, dicendum ipsi fuerit, sanctos vere esse omniscios omniscientia illa, quae solius veri Dei est propria, aliam enim omniscientiam Scriptura penitus ignorat. Sed talem omniscientiam Scriptura sanctis derogat, nec ipsimet Pontificii salva sua hypothesi, quam in controversia de communicatione idiomatum perpetuo contra nos urgent, quod finitum non sit capax infiniti, absolutam et infinitam omniscientiam sanctis tribuere possunt. Si de posteriore, nondum assequitur Bellarminus exceptionis scopum, ideo enim fingit, sanctos cognoscere cogitationes cordium, ut obtineat, ipsos religiose invocari posse ac debere. Atqui ut religiosae invocationis honor alicui tribuatur,

ad illud non sufficit quarundam cogitationum notitia ac revelatio, sed requiritur absoluta et infinita omniscientia, ut constat ex dictis Scripturae, quae divinam omniscientiam et καρδιογνωστων cum adorationis cultu perpetuo nexu conjungunt. 4. Principium in eo petitur, quod statuitur, sanctos cognoscere occultas cordium cogitationes in beatifica Dei visione, sive etiam nova revelatione. Nusquam enim Scriptura sacra talem occultorum scientiam sanctis tribuit. 5. Bellarminus ipse incertus est de speciali illa notitia, ideo dicit, *sanctos nosse cogitationes illas cordium, quae a Deo ipsis manifestantur sive beatifica visione, sive nova revelatione.* Atqui modum illum notitiae per novam revelationem paulo prius ipsemet repudiavit. *Si indigerent* (inquit) *sancti nova revelatione, ecclesia non diceret ita audacter omnibus sanctis, Orate pro nobis, sed peteret aliquando a Deo, ut eis revelaret preces nostras, nec posset tam facile ratio reddi, cur sancti nunc invocentur et ante adventum Christi non invocarentur.* 6. Sic ergo contra Bellarminianam illam exceptionem concludimus. Quod solius Dei est proprium, illud non convenit creaturae extra Deum sive naturaliter, sive visione beatifica, expresse enim testatur Deus, se gloriam suam alteri dare nolle Esai. 42, v. 8. Jam vero omniscientia et καρδιογνωσία est solius Dei propria. Ergo non convenit creaturae extra Deum sive naturaliter, sive beatifica visione, et per consequens nec sanctis competit. 7. Omniscientia et καρδιογνωσία Dei sic comparata est, quod uno, simplici, infinito ac perpetuo actu, non successive, sed simul omnes omnium cordium cogitationes, praeteritas, praesentes ac futuras, non minus, sed coram intueatur, ac talis omniscientia et καρδιογνωσία est religiosae invocationis fundamentum. At cum tali omniscientia pugnat nova illa revelatio, quam Bellarminus sanctis fieri dicit, qui enim ex nova revelatione omnia novit, is nequaquam uno, continuo ac simplici actu sine successione ac mutatione omnia novit.

312. In posteriore argumento sic progredimur. Quidquid Spiritus s. animabus defunctorum sanctorum denegat, illud iisdem tribui nequit. Sed omniscientiam et καρδιογνωστων ac specialem eorum, quae in terris geruntur, notitiam Spiritus s. animabus defunctorum sanctorum denegat. Ergo. Assumptum constat ex sequentibus dictis, 2. Reg. 2, v. 9. dicit Elias Elisaeo discipulo: *Postula, quod faciam tibi, antequam tollar a te, vult igitur a se in terris adhuc praesente et sciente postulari, quod cupiat impetrare.* 2. Reg. 22, v. 20. dicitur Josiae a Domino: *Colligam te ad patres tuos, ut non videant oculi tui omnia mala, quae introducturus sum in locum istum.* Job. 14, v. 21: *Sive nobiles fuerint filii ejus, sive ignobiles, non intelliget.* Eccles. 9, v. 5: *Viventes sciunt, se morituros esse, mortui autem nihil noverunt amplius, eorum scilicet, quae sub sole in his terris geruntur.* Ezechias audita praedictione de excidio Hierosolymitano ait: *Sit tantum pax et veritas in diebus meis,* Esai. 39,

2. Ex hypothesi negante.

v. 8. Esai. 63, v. 16: *Tu Domine pater noster es, Abraham nescivit nos et Israël ignoravit nos. Tu Domine pater noster, redemptor noster, a seculo nomen tuum.* Apoc. 6, v. 11. animabus sanctorum vindictam expetentibus dicitur, *ut quiescant tempus modicum, donec compleantur conservi eorum et fratres eorum, qui interficiendi erant sicut et illi.* Atqui si in particulari illud scivissent, nullo fuisset opus indicio. Eadem est veterum ecclesiae doctorum sententia. Origenes lib. 2. in epist. Rom. in princ.: *Si extra corpus positi vel sancti, qui cum Christo sunt, agunt aliquid et laborant pro nobis ad similitudinem angelorum, qui salutis nostrae ministeria procurant, vel rursus peccatores etiam ipsi extra corpus positi agunt aliquid secundum propositum mentis suae, angelorum nihilominus ad similitudinem sinistrorum, habeatur hoc quoque inter occulta Dei, neque chartulae committenda mysteria.* Gregorius Nazianzenus orationem, quam in honorem Gorgoniae sororis recitavit, sic concludit: *Si tibi aliqua sermonis nostri est ratio et hoc sanctis animis a Deo munus, ut talia resciscant, suscipe nostrum sermonem multorum epitaphiorum loco.* Hieronymus ad Heliodorum epistol. 3. c. 1. de Nepotiano defuncto: *Quidquid dixerō, quia ille non audit, mutum videtur etc.* Et postea: *Cum quo loqui non possumus, de eo loqui non desinamus.* c. 10: *Felix Nepotianus, qui haec non videt, qui haec non audit* (barbarorum scilicet devastationes ac diras), quem tamen Nepotianum c. 3. dixerat esse cum Christo et sanctorum choris mixtum. Ambrosius in funere Satyri: *Si nunc urgeri Italiam tam proximo hoste cognosceres, quantum ingemisceres.* Isidorus Pelusiota libro primo epistol. 195: *αἱ τὰς εἰς τῶν ἀγγέλων οἷα τῆς φύσεως σύνδουλοι τὰ μήπω παρόντα ἀγνοοῦσι.* At si ulla creatura praeter et extra Deum omniscientiae lumine fulgeret, utique angelis ea deneganda non esset, quippe qui sunt *δευτέρα φῶτα νοερά ἐκ τοῦ πρώτου καὶ ἀνάγκη φωτὸς τὸν φωτισμὸν ἔχοντα*, ut eos describit Damascenus ex Athanasio et Nazianzeno l. 2. orth. fid. c. 3. Augustinus lib. de cura pro mortuis c. 13. adducit sententiam Psalm. 26: *Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me, indeque infert, si ergo dereliquerunt nos patres nostri, quomodo nostris rebus et curis intersunt? Si autem parentes non intersunt rebus nostris, qui sunt alii mortuorum, qui noverunt quid agamus, quidve patiamur? Esaias propheta dicit, tu es enim pater noster, quia Abraham nos nescivit et Israël non cognovit nos. Si tanti patriarchae, quid erga populum ex his procreatum ageretur, ignoraverunt, quibus Deo credentibus populus ipse de illorum stirpe promissus est, quomodo mortui suorum rebus atque actibus cognoscendis adjuvandisque miscerent? Quomodo dicimus, eis fuisse consultum, qui obierunt, antequam venirent mala, quae illorum obitum consecuta sunt, si et post mortem sentiunt, quaecumque in vitae humanae calamitate contingunt? an forte nos*

errando ista dicimus et hos putamus quietos, quos inquieta vita vivorum sollicitat? Quid est ergo, quod piissimo regi Josiae pro magno beneficio promissit Deus, quod esset ante moriturus, ne videret mala, quae ventura illi loco et populo minabatur? etc. territus iste Dei comminationibus flevit et sua vestimenta considerebat et fil omnium malorum futurorum de properatura morte securus, quod ita requieturus esset in pace, ut illa omnia non videret etc. Ibi ergo sunt spiritus defunctorum, ubi non vident, quaecumque aguntur aut eveniunt in ista vita hominibus. Eadem totidem fere verbis repetit Eucherius Lugdunensis episcopus in lib. 4. Reg. Atqui haec est Augustini sententia satis perspicua et diserta de quaestione proposita, quando juxta normam et ductum Scripturae de ea disserit, quando vero juxta opinionem tunc temporis gliscere incipientem extra Scripturae limites de ea disputat, tum dubitanter et titubanter progreditur, sic enim scribit lib. ejusd. c. 16: *Ista quaestio vires meae intelligentiae vincit, quemadmodum opuluntur martyres iis, quos per eos certum est adjuvari. Utrum ipsi per se ipsos adsint uno tempore tam diversis locis et tanta inter se longinquitate secretis, sive ubi sunt eorum memoriae, sive praeter suas memorias ubicumque adesse sentiuntur; an ipsis in loco suis meritis congruo ab omni mortalium conversatione remotis et tamen generaliter orantibus pro indigentia supplicantium, sicut nos oramus pro mortuis, quibus utique non praesentamur, nec ubi sint, nec quid agant scimus. Deus omnipotens, qui est ubique praesens, nec concretus nobis, nec remotus a nobis, exaudiens martyrum preces per angelorum ministeria usquequaque diffusa, praebat hominibus ista solatia, quibus in hujus vitae miseria judicat esse praebenda etc.* Res haec altior est, quam ut a me possit attingi, et abstrusior, quam ut a me valeat perscrutari, et ideo quid horum duorum sit, an vero utrumque sit, ut aliquando ista fant per ipsam praesentiam martyrum, aliquando per angelos suscipientes personam martyrum, definire non audeo, mallet a scientibus ista perquirere. lib. de vera relig. c. 55: *Quisquis angelorum vel hominum diligit hunc Deum, certus sum, quod etiam me diligit, quisquis in illo manet et potest humanas preces sentire, in illo me exaudit.* Gregorius in moral.: *Sicut hi qui adhuc viventes animae mortuorum quo loco habeantur ignorant; ita mortui vitam in carne viventium post eos qualiter disponantur nesciunt.* In jure canonico c. Qui divina 13. q. 2. in append.: *De mortuis autem quaeritur, utrum sciant ea, quae a vivis gerantur. Esaias ex persona populi afflictu ait: Abraham pater noster nos nescivit.* Confer c. Fatendum ibid. Hildebertus Turonensis episcopus circa annum Domini 1120. defendit sententiam Augustini asserentis, quod animae sanctorum ignorant, quid in hac vita agatur, atque inde conclusit, otiosas esse litanias, quibus oramus, ut pro nobis orent, cum nec audiant nos, nec sciant, quid aga-

XVIII.

tur apud nos. Vidimus superius, multos ex patribus animabus sanctorum a corpore separatis denegare visionem Dei ante extremum iudicium et corporum resurrectionem, ex quo apparet, illos ab opinione, quae omniscientiam sanctis defunctis tribuit, fuisse alienos vel maxime.

313. Utimur etiam hisce rationibus: 1. Si sancti defuncti scirent omnia, quae in terris geruntur, non solum in genere et in universali, sed etiam in specie et in particulari, adeo ut etiam occultos cordium humanorum motus viderent, tum aut Deus essent, aut Deo hypostatice uniti. Ratio connexionis est, quia talis omniscientia nemini competit nisi Deo et Salvatori nostro Jesu Christo. Atqui defuncti sancti nec Deus sunt, nec Deo hypostatice uniti. 2. Qui naturaliter non sciunt ea, quae in terris geruntur, nec ex angelorum relatione, vel beatifica visione vel divina revelatione vel aequalitate cum natura angelica eadem perspecta habent, de illis statui nequit, quod sint omniscii. Sancti non sciunt naturaliter ea, quae in terris geruntur, ut Pontificii concedunt, nec supernaturaliter ea resciscunt, ut inferius demonstrabitur. Ergo 3. si sancti defuncti essent omniscii, tum aut οὐσιωδῶς, essentialiter, aut ἰννοστρατικῶς, personaliter, aut συμβεβηκτικῶς, accidentaliter, tales essent, ut constat ex sufficiente enumeratione. Atqui non sunt omniscii essentialiter, hoc enim soli Deo competit; nec personaliter, hoc enim competit soli Christo secundum assumptam naturam humanam; nec accidentaliter, quia omniscientia non est accidens quoddam, quod posset egredi suum subjectum et alteri extra Deum communicari. Ergo. Et quid multis? negat ipse Bellarminus omnia scire, quomodo ergo erunt omniscii? sic enim scribit lib. 1. de beat. sanct. c. 20. resp. ad 3. arg.: Sancti cognoscunt preces nostras et possunt ad nos venire, quando volunt, non tamen propterea sciunt omnia nostra.

314. Excipit Bellarminus, 1. Job. 14. et Eccl. 9. illud tantum docere, quod defuncti naturaliter non cognoscant, quid agant vivi, sicut nec vivi cognoscunt, quid agunt mortui; nihilo tamen minus sanctos, qui Dei claritate fruuntur, omnia in Deo videre, quae nimirum ad eos pertinent. Respondemus: 1. nec Jobus, nec Salomon limitationem illam addunt, sed simpliciter pronuntiant, defunctos non cognoscere, quid agant vivi. Jam vero ubi Spiritus s. simplicem negationem ponit, ibi non debemus contrariam affirmationem ponere. Ubi lex non distinguit, ibi nec nos distinguere debemus. 2. Quid de speculo illo divinae visionis statuendum sit, paulo post dispicietur. 3. Repetenda sunt hoc loco ea, quae praecedenti exceptioni Bellarminianae opposuimus. Per rō omnia videre in Deo aut intelligitur infinita et absoluta omniscientia, aut specialis et extraordinaria quarundam rerum notitia. Prius asserere reformidat ipse Bellarminus, ideo addit, sanctos videre in Deo omnia, quae ad eos pertinent; posterius nondum sufficit ad stabilendam hypothesin de sanctorum omniscientia et καρδιουργω-

σις. 4. Ne ipsi quidem Pontificii consentiunt in assignando modo, per quem sancti defuncti specialem rerum nostrarum notitiam, (qua naturaliter eos destitutos fatentur) assequantur, ut postea apparebit. 5. Bellarminus sibi ipsi contradicit, nam in responsione ad dictum propheticum Esa. 63. Abraham nescit nos etc. diserte asserit, patres V. T. non cognovisse posteros suos viventes, quia nondum erant beati, sed in limbo adhuc constituti, ex quo ejusmodi nascitur theorema. Qui nondum sunt beati, illi non cognoscunt statum viventium in terris, sive naturaliter, sive ex visione beatifica, sive ex revelatione. Atqui dicta Jobi et Salomonis itidem loquuntur de sanctis V. T. ut constat. Ergo non debebat Bellarminus distinguere inter notitiam naturalem et supernaturalem ex beatifica Dei visione descendentem, quasi illa duntaxat, non autem haec denegetur sanctis.

315. 2. Esa 63. agi de cognitione approbationis, ut sit sensus, Abraham nescivit nos, id est non habet nos pro filiis, non diligit nos, contemnit nos, quia intelligit, nos a te recessisse. Hanc interpretationem dicit esse maxime literalem et probari Hieronymo in comm. illius loci. Eandem sequitur Becanus in append. disput. de purgat. Calvin: p. 91. Respondemus: 1. Bellarminus l. 4. de justif. c. 20. resp. ad 4. statuit, Esaiam ibi loqui non de hominibus justis, sed de insignibus peccatoribus, ob quorum scelera tradenda erat civitas et totus populus in manus regis Babylonicis. Jam vero impiis in populo Israëlitico solenne ac perpetuum erat, in medio scelerum cursum sibi blandiri ac de patre Abrahamo impudenter gloriari, Matth. 3, v. 9. Joh. 8, v. 39. unde dives epulo in inferno constitutus ad paternitatem Abrahae adhuc provocat, Luc. 16, v. 24. quomodo igitur probabile est, impios apud Esaiam hoc sensu dicere, Abraham nescit nos, id est non habet nos pro filiis? 2. Quodsi in persona fidelium ac poenitentium propheta orat, id quod ipsum re vera facere in tract. de bonis operibus §. 64. demonstratum fuit, denuo verisimile non est, quod Israëlitae vere fideles ac poenitentes negent, se ab Abrahamo pro filiis agnosci, cum se Dei filios vocare non erubescant. Tu Domine, inquit, pater noster es. 3. Explicatio illa praesupponit, quod Abraham, Israël ac reliqui sancti V. T. sciverint quidem ea, quae posteris obtigerant, sed tamen noluerint eorum curam agere. Atqui eo tempore adhuc erant in limbo, docente Bellarmino et reliquis Pontificiis omnibus. Ergo non potuerunt in particulari scire, quae posteris obtigerint, nam juxta Bellarmini hypothesin, qui in limbo sunt, illi nondum sunt beati, jam vero qui non beati sunt, sed beatifica Dei visione destituuntur, ignorant, quae in terris agantur. 4. Eadem explicatio praesupponit, quod sancti defuncti in V. T. fuerint invocati. Sensus enim est, quia Abraham et Israël, quos ad auxiliandum promptos in aliis necessitatibus experti sumus, hoc tempore nos contemnant ac negligunt, ideo per preces ad te Domine nos convertimus,

Excipiones
Bellarm.
ad 2. ar-
gumen-
tum.

XVIII. 38.

Jam vero Eccius in ench. c. 15. disputat, in *V. T.* non fuisse praeceptam sanctorum invocationem, XVIII. 39. quia populus Judaicus alioquin erat propensus ad idololatriam, et quia patres erant in limbo nondum beati. Suarez in part. 3. Thom. q. 52. disp. 42. sect. 1. p. 524: In *V. T.* quod aliquis directe invocaverit sanctos defunctos, ut pro se orarent, nunquam legitur. Bellarminus ipse in verbis paulo ante praecedentibus §. Atque ex his etc., inquit: Si indigerent sancti nova revelatione, non posset reddi ratio tam facile, cur sancti nunc invocentur et ante adventum Christi non invocarentur. Becanus in append. disp. de purgat. Calvin. p. 65: In *V. T.* nusquam legitur, quod aliquis viventium directe invocaverit sanctos in limbo existentes, quia ordinarie nihil cognoverunt ex peculiari Dei revelatione. 5. Ex eadem interpretatione colligitur, Abrahamum et Israëllem erga posteros suos fuisse duriores et inhumaniores quam ipsum Deum. Jam vero Pontificii ideo invocant sanctos, quia illos erga se propensiores sperant eorumdemque intercessione aditum ad Deum sibi pateferi existimant. 6. Consequens fuerit, illos omnes, in quorum persona Esaias loquitur, fuisse indignos sanctorum cura et dilectione. At hoc dici nequit, quia Esaias se ipsum etiam humili confessione involvit ac in persona totius ecclesiae orat, in qua certe adhuc aliqui erant, quos sancti contemnere et repudiare non debebant. 7. Sequeretur etiam, posse gravissimos peccatores sine mediatoribus sanctis recta ad Deum accedere, sicut orantes hoc loco faciunt. Atqui consequens illud Pontificiis sanctos mediatores constituentibus adversatur. 8. Sequeretur, ne ipsum quidem Deum hocce orantes curasse et audivisse, quos enim sancti tanquam indignos amore et cura sua propter peccata repellunt, illis multo magis Deus, qui est ipsa justitia et ignis consumens, irascitur. Atqui consequens illud affirmari nequit, cum constet, serias et ardentis istas preces Deo fuisse gratas. 9. Si sancti tunc noluerunt posterorum suorum Israëliitarum curam agere et miseriis eorum affici, illud factum est propter conditionem aliquam vel in ipsis sanctis, vel in Israëlitis orantibus haerentem. Prior non potest esse alia quam ignorantia, quod ideo noluerint curam posterorum agere, quia ignorarunt, quid in particulari illis obtigerit; posterior non potest esse alia quam indignitas, quod ideo noluerint eorum curam agere, quia amore et cura indigni erant. Si prius Pontificii dixerint, sanctorum invocationem everterint; si posterior, etiam Deus ipse propter eandem indignitatem Israëlitas orantes a se rejecisset. 10. Si sancti illi noluerunt posterorum suorum curam agere, aut prorsus non fuere invocandi, aut per mediatorem accessus fuisset ad ipsos parandus, quia iratum judicem absque mediatore nemo compellat. Si prius, persistit nostra sententia; si posterius, novi sanctorum mediatores constituendi erunt. 11. Si Abraham et Israël eo tempore noluerunt curam agere posterorum, metuendum, ne idem circa defunctos sanctos adhuc hodie obtingat,

illi igitur non semper erunt benevoli mediatores, et per consequens nec invocandi ut mediatores.

316. 3. Quia tamen Augustinus lib. de cura pro mort. cap. 13. exponit, de cognitione proprie dicta ideo responderi posse, quod Abraham et Israël et alii patres *V. T.* non cognoverint posteros suos viventes, quia nondum beati erant et naturaliter mortui non sciunt, quid viventes agant. Et paulo ante: Patribus in limbo non fuit ordinarie revelatum, quid hic agebatur, quia nondum erant beati, nam ad perfectam beatitudinem pertinet scire ea, quae ad se pertinent, et praecipue ea, quae faciunt ad honorem et gloriam. Eodem modo excipit Gregorius de Valentia in script. adv. Heerbrand. Respondemus: 1. haec exceptio repugnat priori, ut ostendimus; 2. eadem prorsus tollit invocationem sanctorum in *V. T.* cum tamen Bellarminus ex XVIII. 40. dictis *V. T.* eandem adstruere laboret; 3. eadem nititur hypothese de limbo patrum, cujus falsitatem superius demonstravimus. Sic ergo concludimus. Sancti *V. T.* ignoraverunt statum viventium, ergo etiam sancti *N. T.* eundem ignorant. Ratio est, quia unus idemque est animarum piarum a corpore separatarum status in utroque testamento. 4. Si patres *V. T.* ideo non cognoverunt posteros suos viventes, quia nondum erant beati, sed in limbo adhuc constituti, consequens fuerit, illos nec naturaliter, nec ex supernaturali revelatione posterorum statum cognitum habuisse. Cur ergo ad reliqua *V. T.* dicta, quae sanctis defunctis notitiam rerum humanarum derogant, Bellarminus respondet, quod accipienda sint de notitia duntaxat naturali? certe sancti *V. T.* non minus quam Abraham et Israël in limbo fuerunt et per consequens ab omni prorsus speciali rerum humanarum notitia exclusi? 5. Quae haec est desultoria levitas, quod hoc ipso in loco Bellarminus addit, et naturaliter mortui non sciunt, quid viventes agant? Si verba prophetica, Abraham nescivit nos et Israël ignorat nos, eo sensu intelligenda, quod ipsis utpote in limbo constitutis non reveletur, quid in terris agatur, quodque ipsi utpote a beatifica Dei visione exclusi non videant omnia in Deo, utique non solum naturaliter illud nesciunt, sed etiam ex beatifica visione et revelatione illud non habent cognitum. Et vicissim, si naturaliter duntaxat nesciunt, ergo ex beatifica visione vel nova revelatione cognitum habent. 6. Antithesis textus non potest inani illo subterfugio de naturali ignoratione eludi. Attende de coelo, orat ecclesia, et vide de habitaculo tuo sancto, tu enim pater noster es, Abraham nescivit nos et Israël ignoravit nos, tu Domine pater noster, redemptor noster, a seculo hoc est nomen tuum. Hic certe quilibet videt, absolute et simpliciter asseri, quod Abraham, Israël et reliqui sancti *V. T.* statum viventium in terris ignorant. 7. Accurate observa, Israëlitas in precibus suis propterea a sanctis ad Deum sese convertere, quia ipsi ignorant, quae in terris geruntur. At si naturalis dun-

taxat notitiae respectu ea ignorarent, interim ex divina revelatione eadem cognita haberent, non deberent propterea ab ipsis ad Deum se convertere. Sufficit enim ad sanctorum invocationem ex hypothese Pontificia, sanctos scire, quid in terris agatur, si vel maxime naturaliter illud non sciant. 8. Quidquid in oppositione immediata de uno oppositorum affirmatur et de altero expresse negatur, illud salva oppositionis lege nullo respectu illi, de quo negatur, attribui potest. Atqui scire ea, quae in terris geruntur, de Deo affirmatur, de Abrahamo, Israële et sanctis defunctis negatur. Ergo salva oppositionis lege non potest certo respectu sanctis tribui, et per consequens dici nequit, quod ignoraverint ea naturaliter, sciverint vero supernaturaliter ex peculiari revelatione.

317. 4. *Locum 2. Reg. 22. non videbunt oculi tui mala, eodem modo intelligendum esse, quod Josias post mortem naturaliter non sciverit, quid viventis agant.* Respondemus: 1. absolute ac simpliciter pronuntiat Dominus: *Colligam te ad patres tuos, ut non videant oculi tui mala.* Additam esse limitationem, ut non videant oculi tui naturaliter, probet Bellarmini officina. *Si probare nequit, timeat vae illud addentibus constitutum, ut in simili loquitur Tertullianus contra Hermog. c. 22. p. 236.* 2. Beneficii loco promittitur Josiae, *quod non sit visurus mala, quae manent posteris.* Atqui si naturaliter quidem ignorasset, supernaturali vero revelatione scivisset, non potuisset beneficii loco promitti, ipsum non visurum mala. 3. Augustinus in lib. de cura pro mortuis cap. 13. ex hoc loco colligit, *sanctos defunctos non interesse rebus viventium, atque eundem confert cum dicto prophético Esa. 64.* Jam vero Bellarminus fatetur, Esa. 64. omnem omnino rerum humanarum notitiam defunctis sanctis utpote in limbo constitutis denegari. *Non cognoverunt, inquit, patres V. T. suos posteros viventes, quia nondum erant beati, jam vero ad perfectam beatitudinem pertinet scire ea, quae ad se pertinent.* Agnoscat igitur, etiam hoc loco non naturalem duntaxat, sed etiam supernaturalem notitiam malorum futurorum Josiae defuncto denegari. 4. Josias enim dicendus mala illa respectu revelationis et beatificae visionis scivisse aut ignorasse. Si prius, ergo non fuit in limbo, quia in limbo esse et perfecte beatum esse, adeoque Deum videre in theologia papali invicem pugnant; si posterius, perstat nostra sententia, quod non solum naturaliter, sed etiam supernaturaliter ea non sciverit. 5. Notanter dicit Spiritus sanctus, quod Josias colligendus sit ad patres suos, ut non videat mala, quibus populus Israëliticus post ipsius mortem erat affligendus. Atqui si Josias supernaturali revelatione vel benefica visione mala illa vidit, non fuit collectus ad patres suos. Ratio connexionis ea est, quia Bellarminus concedit, patres Josiae, Abrahamum et Israëlem, non vidisse illa mala beatifica visione, quia scilicet nondum erant beati.

318. 5. *Augustinum loqui de cognitione et conversatione naturali atque id solum velle, quod mortui non versentur nobiscum, nec sint solliciti de rebus nostris, nec eas cognoscant, sicut faciebant, cum hic viverent; interim tamen statuere, quod supernaturaliter sciant divina revelatione, quae hic aguntur cap. 15. et quod divina virtute possint huc venire et nobis opem ferre cap. 16.* Respondemus: 1. Augustinus ex Esa. 64. et 2. Reg. 22. probat, mortuos nescire, quae in terris aguntur. Atqui ex ipso Bellarmino demonstravimus, dicta illa excludere non solum notitiam naturalem, sed etiam supernaturalem, quia loquuntur de patribus in limbo constitutis ac proinde nondum beatis. 2. Aut credit Augustinus, sanctos illos fuisse in limbo, aut limbum ignoravit. Si prius, verba ejus non tantum de naturalis notitiae, sed etiam beatificae visionis denegatione accipienda sunt; si posterius, fumos vendunt Pontificii, quoties pro limbo adstruendo ex Augustino testimonia proferunt. 3. De matre sua pronuntiat, quod beata sit et tamen post mortem sibi non adsit, *adfuturam vero singulis noctibus ad consolandum, si defunctis concessum esset, rebus humanis interesse, absolute igitur ac simpliciter negat, sanctos defunctos notitiam et curam rerum humanarum habere, quod confirmat ex Psalm. 27, v. 10: Pater et mater dereliquerunt me, Dominus autem suscepit me.* Regerit Bellarminus, *sanctos cognoscere preces nostras et posse ad nos venire, quando volunt, tamen non propterea scire omnia nostra, nec interesse assidue rebus nostris more humano.* Atqui si non sciunt omnia nostra, ergo nec semper invocandi erunt, quia ad invocationem requiritur omnium scientia. Nec solum more humano, sed simpliciter defunctos rebus nostris interesse Augustinus ibidem negat. Neque enim quaerit, *quomodo sancti defuncti intersint, sed an intersint rebus humanis.* 4. Extraordinaria revelatione quarundam rerum notitiam defunctis sanctis communicari vel per angelos, vel per animas ex hoc mundo quotidie adventantes, Augustinus disputat, sed *in Deo omnia ipsos videre, nuspiam asserit. Fatendum est, inquit cap. 15 nescire quidem mortuos, quid hic agatur, sed dum hic agitur, postea vero audire ab eis, qui hinc ad eos moriendo pergunt, non quidem omnia, sed quae sinuntur etiam ista meminisse et quae illos, quibus haec indicant, oportet audire. Possunt et ab angelis, qui rebus, quae aguntur, hic praesto sunt, audire aliquid mortui.* cap. 16. ad miraculum de apparitione Felicis confessoris in obsidione Nolae incolis facta respondet: *Ista divinitus exhibentur, longe aliter quam sese habet usitatus ordo, singulis creaturarum generibus attributus. Non enim quia in vinum aqua, cum voluit Dominus, repente conversa est, ideo non debemus, quid aqua valeat in elementorum ordine proprio, ab istius divini operis raritate vel potius singularitate discernere, nec quoniam Lazarus resurrexit, ideo mortuus omnis, quando vult, surgit.* Atqui monuimus superius, non esse hoc loco quae-

XVIII. 41.

XVIII. 42.

stionem de speciali et extraordinaria revelatione, sed de ordinaria per beatificam visionem notitia, quia ex revelatione illa extraordinaria nec omniscientia, nec invocatio ordinaria sanctis vendicari potest. 5. Quando Augustinus juxta Scripturae normam de hac quaestione disserit, simpliciter negat, sanctos rerum humanarum notitia affici, sed quando praeconceptis vulgi opinionibus indulget, haesitanter ac titubanter progreditur, ut superius ostendimus.

319. 6. *Particulam si in dicto Nazianzeni non esse dubitantis, sed affirmantis, ut cum dicit apostolus ad Philemonem: Si habes me socium, suscipe illum, nam in oratione in Athanasium asserit, sanctos videre, quid hic agatur.* Respondemus: 1. particula *si* ordinarie ac sua natura conditionalis est, non ergo vim habet categoricae affirmationis, nisi in barbaris Scholasticorum locutionibus. In loco apostolico Philem. v. 17. ordinariam illam significationem nequaquam exiit, *si me habes socium*, id est si re ipsa demonstrare cupis, te mihi amicum ac socium esse, *suscipe eum*. Confer Gentil. in comm. illius loci. 2. Res ipsa ostendit, particulam *si* esse dubitantis. Neque enim ex verbo Dei certo et indubitato probat Nazianzenus, sanctos defunctos preces nostras audire, sed tantum indulget privatis suis cogitationibus ac *διαλογισμοῖς*. Jam vero unicum et immotum fidei et assertionis in rebus fidei fundamentum est Dei verbum. 3. Ejusdem dubitationis in hac quaestione exempla etiam alibi apud Nazianzenum occurrunt. In orat. in laudem Basili: *Tu vero sacrum et divinum caput, nos coelitus inspicias carnisque stimulum a Deo nobis ad disciplinam datum aut precibus tuis sistas aut persuadeas, ut forti animo perferamus.* Sed statim addit: *Et nunc quidem ille in coelis est illicque sacrificia facit, ὡς οἶμαι, ut opinor.* orat. 1. in Jul.: *Audiat haec Constantini Magni anima, si quis mortuis sensus est, omnesque eorum, qui ante eum imperium tenuerunt.* orat. in funere patris: *et μή τοιμηρὸν τοῦτο εἰπεῖν.* 4. In illis locis, in quibus defunctos tanquam praesentes alloquitur, rhetoricis apostrophis, quas ad res etiam inanimatas quandoque dirigit, oratorum more utitur orat. 1. in Jul.: *Audite populi, tribus linguae, homines omnes cujusvis generis et aetatis, quicumque et nunc estis et exsistitis, atque ut mihi latius praeconium pateat, omnis coelorum virtus, omnes angeli, audi coelum et auribus percipe terra, quin haec quoque audiat Constantini anima.* orat. 2. in pasch. *O pascha magnum et sacrosanctum pascha totiusque mundi piaculum, te enim quasi vita praeditum alloquor.*